

Folketinget
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

30.10.2023

Anmodning om foretræde for Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg

Grøn omstilling af Danmarks varmforsyning kræver tidlig og langvarig åbning af Varmepumpepuljen i 2024

Den individuelle varmepumpe er en afgørende varmeløsning, som stedfortræder for op imod halvdelen af de 300.000 naturgasfyr, der opvarmer danske hjem. For mange gaskunderne, er en individuel varmepumpe nemlig det oplagte grønne valg set ift. både økonomi, energieffektivitet og klimagasudledning.

På trods af den individuelle varmepumpes fordelagtighed, viser investeringsprisen på >100.000 kroner sig for stor for mange husejere, der i stigende grad kigger mod et nyt naturgasfyr, når det gamle er udtjent, illustreret af en begyndende stigning i salget af gasfyr i Danmark oven på den russiske invasion af Ukraine.

Og netop derfor, er det vigtigt at Varmepumpepuljen åbnes tidligt og langvarigt i 2024.

Økonomi og gennemskuelighed er centrale parametre for privatkunders valg af varmeløsning og vi så desværre bagsiderne af begge dele i 2023, hvor usikkerhed om fjernvarmepotentialer førte til en forsinkelse af Varmepumpepuljens åbning med seks måneder og en efterfølgende forvirring blandt husejere om berettigelse til at søge tilskud, da husejere i områder med potentiale for fjernvarme ikke var berettiget tilskud til en individuel varmepumpe. Over 1500 ansøgninger blev afvist, pga. planlagt eller potentiel fjernvarme.

Resultatet af forsinkelse, usikkerhed og afgrænsning af ansøgerfeltet, blev manglende afløb fra Varmepumpepuljen, en nedgang i salget af individuelle varmepumper på det danske marked og ultimativt, en stigning i salget af naturgasfyr(!).

For at undgå stop-go effekter fra puljen og skabe stabilitet og forudsigelighed for husejerne, der ultimativt står med valget om deres varmforsyning, er det afgørende af Varmepumpepuljen åbnes tidligt og opretholdes så længe som muligt. Dette vil forbedre forudsætningerne for udfasningen af naturgasfyr og dermed hjælpe den grønne omstilling af varmforsyningen godt på vej.

Som input til drøftelserne om den kommende Varmepumpepulje-bekendtgørelse vil Intelligent Energi derfor anmode Udvalget om et foretræde, hvor vi kan fremlægge vores anbefalinger.

Henvendelsen må omdeles som et offentligt bilag i udvalget og må offentliggøres på Folketingets hjemmeside.

Med venlig hilsen

Morten Lund Kristensen, konsulent, Intelligent Energi